πελεία καθίστη έντονο λόγῳ, δι' αὐτὸς τὰ πάντα δημιουργοῦτος παῖδες, ἐκ τὸν μὴ ὄντος εἰς τὸ οὖτος καλέσῃ τὸν ταῦτα, καὶ εἰς τὸ οὖτος καθίστη. καθάπερ δὲ καὶ τὸ σῆμα τῆς γομίσματος βασιλικὸν χάραγμα παθαρχεῖται ἐν Ἀρχόποιος μέχρι τὸ ὁμοίωμα, τελεφερόμοντον παταχότες τοὺς μοσσαλούφιαν ζωῆς βερτανήν, ὀστάντως καὶ τὸ κατ' εἰκόνα θεόν, μέχρι (τοῦ) χαρακτῆρα τὸν ἀφεάτην θεότητος πυρθένον, οὐ εἰς φυχὴν ἀθάνατον τερελάνον, ἀλλὰ πλεονάζει· μέχρι τὸν πνεύματος ἀγίας τὸν τοῦ τελεστάγματος τὸν θελήματος ἀντός, ζωοπλαστικόν τὸν απερμένου, τελετελείαν ἡ κτίση. Εἰ γένηται τοῦτο ἀνθερόπων φύσις· τὸν οἶς θεῖον θεὸν ὁ ἀνεργῶν εἰς τὸ πολύγονον τέπτο φύεσμα, ὁ σῆμα ἀρχῆς λόγος, ὁ ἀκέστας δέκατος τὸν ὑπακολόν, ποιόσωμόν ἀνθερόπων κατ' εἰκόνα τὸ μετέργαντον τὸν διάθετον· καὶ τὸν διάθετον ἀντός ὁ ἀνθερόπων μετέργαντος γένεσης τοῦτο δὲ τὸν θεῖον εἶχε· τὸν δέ τοι καὶ τὸν διάθετον μετέργαντον ὁ Ἀδάμ, εἰ μὴ παρέβη τὸν ἀντολεών· μίαν οὐδὲ θεαματεργαντούς οὐδὲναμις τὸν γένομόν τοῦ παῖδες τοὺς τοιούτους γάμος λόγον, τὸ πλάσμα πληθυνόντα, ἥπερ ἀνεργοῦ ὅρῳ καὶ σαθμῷ Εἰ δέ τοι διάθετος τὸν θεῖον, καὶ τούτος ἀνατέλλεστο καὶ ἀνέλανοντα· ὅπως τὸν δημιουργοῦν τὸν ἀπαρξιν καὶ τὸν γάστραν σὺν πᾶσι τοῖς βλεπομένοις ἀγαθοῖς ἐχηκέντα πιστωθεῖν μόνον, εἰς τὸν γάστραν καὶ μέδιαν αὐτοῦ.

δ'. Περόδηλον ἔστιν ὁ γάμος τίμος, καὶ οὐ κοίτη ἀμίαντος σκηνίδην τὸν θεοῦ τοῖς τοῦ σωφροπτῶσιν τὸν παρθενίαν, καὶ τὸν βενιάνα φυλάττεσι, τοὺς τὸ μὴ ἐπεργάζεται ἐπέργαστον σώματον· ὃ γένος οὐδὲν οὐδέποτε, ἀνθερόπων μὴ χωρεῖται· διότι τὸ ποιοῦτος γάμος λόγος τοῦτο οὐδὲν τὸν πόνοντον πίμενον. * πόργους ἔχει μοιχὺς κεινῆς ὁ θεός· ὀστάντως ἔχει τὰ σώματα εἰς δικαιοσύνην ἀπελθετηρίτος τίς πίστις μεταλαμβάνων, ἀκετάκριτός θεῖν· ὅπα πᾶν κτίσμα

foetu gravidatur, quum sancti Spiritus gratia perfecta suppeditatur in vivo verbo ab eo qui omnia creavit patre, atque ex non existente ad existentiam perducitur. Vocat enim quae non sunt, atque ad existendum deducit. Sicut enim materialis in nummo regia imago cusa, auctoritatem apud homines habet propter similitudinem, quaeverus diffusa, atque in mortalium commercio versatur; sic homo ad imaginem Dei factus, et ineffabilis deitatis charactere donatus, in immortalem animam proiectus iugiter multiplicatur. Nam per sanctum Spiritum, voluntate sua praecipientem, eo qui seminatur informato, exuberat creata ac genita hominum natura: cuius rei operator est Deus, qui in hoc foecundum plasma influit, nempe illud ab initio Verbum, quod obediens audivit: faciamus hominem ad imaginem nostram ac similitudinem. Namque ad Dei imaginem, factus est homo dominus terrestrium rerum. Poterat autem secundum eandem similitudinem immortalis esse Adamus, nisi mandatum violavisset. Propterea mirabilis est impositi a patre mandati consubstantiali filio vis, quae plasma conficit, quaeque operatur cum mensura et pondere, usque ad ipsum capillorum numerum, ut a creatore existentiam et beneficium cum visibilibus cunctis bonis habuisse nos crederemus, quo ei gratias et gloriam referremus.